社外秘

社外秘

２０２５年１２月
代理店各位
[image: ]

八十二銀行・長野銀行合併に関するご注意点

拝啓　時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご懇情を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、この度、来年1月1日に八十二銀行様と長野銀行様が合併し、新たに「八十二長野銀行」としてスタートを切ることになりました。合併に伴い、弊社の保険料振替口座のお取扱いについて、代理店の皆様にご留意いただきたい点がございます。
つきましては、下記にご案内いたしますので、ご確認くださいますようお願い申し上げます。
　ご不明な点がございましたら、担当営業店までお問い合わせください。
　末筆ながら、皆様のますますのご発展を心から祈念いたします。
敬具
記

１．新契約お申込み時の口座振替に関する注意点（収納代行会社：株式会社 シーエスエス（CSS））
新規にお申込みいただくお客さまで、保険料の口座振替を「八十二銀行」または「長野銀行」にご指定される場合は、以下の点にご注意ください。

＜１＞口座振替依頼書でお申し込みの場合
	銀行名
	ひまわり生命本社書類受付日

	～11月28日（金）
	12月1日（月）～
12月5日（金）
	12月8日（月）～
12月15日（月）
	12月16日（火）～
12月30日（火）
	1月5日（月）～

	八十二銀行
	〇
	〇
	〇
	×（※２）
	×（※２）

	長野銀行
	〇
	×（※１）
	×（※２）
	×（※２）
	×（※２）

	八十二長野
銀行
	△（※３）
	△（※３）
	△（※３）
	△（※３）
	〇

※１：不備（新銀行の口座情報のご回答が必要です。）
※２：不備（新銀行での口座にて「口座振替依頼書」の再取付が必要となります。）
※３：口座データは１月５日（月）以降の作成となるため、１月５日（月）以降の成立処理となります。
＜２＞ネット口振でお申し込みの場合
	銀行名
	手続き日時

	～11月30日（日）
	12月1日（月）～
　12月31日（水）
	1月1日（木）～
　1月4日（日）
	1月5日（月）～

	八十二銀行
	〇
	〇（※１）
	×
	×

	長野銀行
	〇
	×
	×
	×

	八十二長野
銀行
	×
	×
	×
	〇（※２）

※１：１２月３１日（水）は２３時４４分までのお手続きのものとなります。
※２：１月５日（月）は７時以降にお手続き可能です。

【ご留意いただきたい点】
新契約お手続きの時期とご指定の金融機関によっては、「口座振替依頼書」の再取付けや成立処理が
1月５日（月）以降になるものがあります。
申込お手続き時期と金融機関により、お客さまへのご説明・対応方法をご案内いただきますよう
お願いします。
また、株式会社 シーエスエス（CSS）以外の収納代行会社につきましては、新旧金融機関の口座振替依頼書を受付け予定ですが、状況により振替不能または 不備発信の可能性があります。
状況に応じてお客さまへのお振込みのご案内、または不備へのご対応をお願いいたします。

２．「既契約」の口座変更の取扱いについて
＜１＞「口座振替依頼書」（紙）による口座変更の取扱いについて
　合併前の各銀行および新銀行ごとに「口座振替依頼書」の取扱いが異なります。
　各本社受付日に到着した「口座振替依頼書」は下表に従い、取扱います。
	銀行名
	変更月
	本社受付日
	受付
可否
	注意事項

	八十二銀行
	12月
	11月20日（木）まで
	〇
	「八十二銀行」として
「口座振替依頼書」を受付可

	1月
	11月21日（金）～12月17日（水）

	12月18日（木）～
	×
	「八十二長野銀行」として
「口座振替依頼書」の取り直し不備を発信

	長野
銀行

	変更月
	本社受付日
	受付
可否
	注意事項

	12月
	11月20日（木）まで
	〇
	「長野銀行」として
「口座振替依頼書」を受付可

	1月
	11月21日（金）～11月26日（水）

	11月27日（木）～
	×
	「八十二長野銀行」として
「口座振替依頼書」の取り直し不備を発信

	八十二長野
銀行

	変更月
	本社受付日
	受付
可否
	注意事項

	12月
	11月20日（木）まで
	×
	「八十二長野銀行」として
「口座振替依頼書」の取り直し不備を発信

	1月
	11月21日（金）～12月19日（金）
	〇
	12月25日（木）以降に
「八十二長野銀行」の「口座振替依頼書」を金融機関へ発送（※）

	2月
	12月22日（月）～
	〇

（※）合併前は金融機関側で受付ができないため、本社にて「口座振替依頼書」を保管し金融機関受付開始後に送付します。金融機関チェックによる不備の場合、不備発信までに通常より時間がかかります。

【ご留意いただきたい点】
・「長野銀行」の契約者は、「銀行名」「支店名」「口座番号」が変更になりますが、合併に伴う「口座
振替依頼書」の取付は不要です。
・「八十二銀行」「長野銀行」から公開されている合併に関する案内と上記取扱いについて、受付可否
等に相違があります。収納代行会社での口座洗替対応の影響によるもののため、当社では上記の取扱
いに基づき対応します。
・１２月末に到着した「口座振替依頼書」は金融機関での口座設定が間に合わず、「依頼書不備」にな
る場合があります。「依頼書不備」の場合は、次月併徴請求予定となります。

＜２＞「ＭＹひまわり」による口座変更の取扱いについて
合併に伴うシステム対応のため下表の期間は「ＭＹひまわり」からの口座変更の取扱いができません。
	銀行名
	変更月
	手続き日
	受付
可否
	注意事項

	八十二銀行

	12月
	11月1日（土）～11月30日（日）
	〇

	１月
	12月1日（月）～12月31日（水）
23時44分まで

	12月31日（水）23時45分～
	×
	金融機関ページ：システム停止

	2月
	1月1日（木）～

	長野
銀行

	変更月
	手続き日
	受付
可否
	注意事項

	12月
	11月1日（土）～11月30日（日）
	〇

	1月
	12月1日（月）～
	×

	八十二長野
銀行
	変更月
	手続き日
	受付
可否
	注意事項

	12月
	11月1日（土）～11月30日（日）
	×

	1月
	12月1日（月）～12月31日（水）

	2月
	1月1日（木）～1月5日（月）
6時59分まで

	金融機関ページ：システム停止

	1月5日（月）7時～
	〇
	「八十二長野銀行」として
受付可

※「八十二銀行」「長野銀行」からの合併に関する取扱いと上記取扱いについて、受付可否等に相違があります。収納代行会社での口座洗替対応の影響によるもののため、当社では上記の取扱いに基づき対応します。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上
社外秘

社外秘

 1 / 2
image1.png
SOMPOUOFEOOA M IRERTK ST

image2.png
SOMPOUOEOHOAR